omonimo. 

«In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quatricentesimo quinquegesimonono 

indicione septima die decimoseptimo mesis februarii hora quarta noctis. In civitate Papie. In domo 

habitacionis infrascripti magistri Antonii de la Canepa testatoris, porte Marenghe parochia Sancti Gregori. 
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Ibique in mei Mathei de Nazariis notarii publici papiensis et testum infrascriptorum notorum adhibitorum et 

specialiter rogatorum per infrascriptum testatorem presentia magister Antonius de Moronibus dictus de la 

Canepa filium quondam domini Jordani civis et habitator civitatis Papie, sanus mente et intellectu videlicet 

egre corpore et infirmitate aliquamtulum gravatus sit […] iubet poni sepelliri et reciddi ac defferri ad 

ecclesiam Sancte Marie de Monte Carmelo in qua ecclesia volit iussit disposuit et ordinavit ac vult iubet 

disponit et ordinat per iustos suos heredes construi et fieri debet altare unum sub vocabulum Antonii ad 

ipsius Sancti Antonii laudem et honorem ad altare nominetur et vocetur altare Sancti Antonii. Item dedit et 

legavit et dat et legat ipse magister Antonius testator dicte ecclesie Sancte Marie de Montecarmelo florenos 

duodecim vallorem et ad computum solidorum trigintaduorum imperialium pro singulo floreno solvenos 

dandos traddendos et exbursandos singulo anno. […]». 

1460, 21 giugno, Asti; ASCMi, Località milanesi, 102.  

Concessione da parte del duca della raccolta delle oblazioni della festa di Santa Elisabetta per la costruzione 

della chiesa del Carmine di Milano. 

«Dux Mediolani etc Papie Anglerique comes ac Cremone dominus.  

Dilecti nostri. Contentamur et vobis licentiam concedimus que in die festivitatis sancte Elisabet que 

celebrabitur die secundo mensis insequentis in ecclesia Carmelitarum huius inclyte urbis nostre ire possitis 

iuxta solitum ad oblationem in ipsam ecclesiam faciendam aliquibus in contrarium disponentibus non 

attentis. Datum Asti die xxi junii mcccclx» 

1461, 16 febbraio, Milano; ASMi, Notarile, Perego Giacomo, 638.  

Testamento di Cicco Simonetta, in cui viene tra l’altro specificato come il suo cadavere debba essere seppellito 

nella cappella dedicata a San Francesco dallo stesso Cicco fatta costruire nella chiesa di Santa Maria del 

Carmine di Milano. 

«Inbreviatura mei Jacobi de Perego notarii publici Mediolani.  

Testamentum mei Cichi Simonete quondam Antonii infrascriptum.  

In nomine Domini ac Sancte et Individue Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Anno a nativitate eiusdem 

millesimo quadringentesimo sexagessimo primo indictione nona die lune sextodecimo mensis februarii […]. 

Id circho ego in dicto nomine Cichus de Simonetis de Calabria natus quondam domini Antonii civitatis 

Mediolani Porte Cumane parochia Sancti Thome in Tera Mara et ducalis secretarius […].  

Item vollo statuo iubeo et ordino quod post meum decessum saltum iusta annos quique construitur et 

construi debeat per infrascriptos heredes meos una capella in ecclesia domine Sancte Marie de 

Montecarmello Porte Cumane Mediolani sub vocabulo Sancti Francisci et quod in ipsa capella celebratur et 
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celebrari debeat una una missa singulo die et tam festivo quam laborativo […]  

Item vollo statuo iubeo et ordino quod in ipsa capella construenda utsupra in dicta ecclesia domine Sancte 

Marie de Montecarmello fiat et construere per infrascriptos heredes meos sepulcrum et sepultura mea cum 

lapide marmore et ibi vollo statuo iubeo et ordino quod cadaver meum sepeliatur condecenter […]». 

Reso noto ma non pubblicato in: M.N. Covini, Potere, ricchezza e distinzione a Milano nel Quattrocento. 

Nuove ricerche su Cicco Simonetta, Milano 2018, p. 20, n. 53. 

1470, 18 maggio, Milano; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 1393.  

Copia moderna (1645) di un legato di Angelo Simonetta alla cappella da lui fatta realizzare di Santa Maria 

del Carmine nell’omonima chiesa di una casa adibita a osteria situata nel luogo di Anone, sulla strada per 

Pavia. 

«[…] Item lego et iudico atque dono et omni meliori modo, iure, via et forma quibus melius possunt etiam 

cum beneffitio et partecipatione suprascriptam licentiam titulo, et ex causa dotis pleno iure, et dominio do 

et trado capelle mee quam construi et edificare feci sub nomine et vocabulo Gloriosissime Matris Virginis 

Marie in Ecclesia nomine Sancte Marie de Monte Carmelo porte Cumane Mediolani et fratribus et conventui 

dicte ecclesie nomine dicte mee capelle et altaris eiusdem et tibi notario instromento stipulatur et recepiatur 

eorum nomine totam meam tabernam sita in loco de Aresio plebils super strata papiensis ducatus Mediolani 

[…] 

1472, 12 novembre, Milano; ASMi, Pergamene per fondi, 454.  

Vendita in cui viene ricordata una lettera patente del duca Galeazzo Maria Sforza in favore, tramite la 

concessione del permesso di ricevere donazioni, della costruzione della chiesa del Carmine di Milano dietro 

supplica del priore dello stesso convento, chiesa che viene ancora definita come «in massima parte in 

hedifficata».  

«In nomine Domini anno a nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo inditione 

sexta die iovis duodecumo mensis novembris. […] literas ducalles patentes tenoris huiusmodi videlicet: 

Galeaz Maria Sfortia Vicecomiti dux Mediolani etc Papie Anglerique comes ac Janue et Cremone dominus 

parte venerabilis religiosi ac dillecti nostri prioris et filii conventis ecclesie Beatissime Virginis Marie de 

Montecarmello inclite ubis nostre Mediolani supplicatum nobis est in forma subsequenti videlicet: 

Illustrissime et excellentissime principes cum debita devotionem et intendum pro anima ipsi fabrice ordinata 

legata et indicata fuit et quicquid bona immobilia et quicquid mobilia ac etiam intedum heredes instituit 

prout constat pubblice documentis quique monasterium et ecclesia convetis ipsius hedificare non posse nixi 

elimoxinas et simillia legata et institutiones ac etiam per acquisitione et emptiones aliquorum bonorum 
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immobilium ipsi monasterio preximorum […] qua de re dignemini per vestras patentes litteras addicere 

decernere et declarare fratres et conventus ipsos et fabricam eiusdem posse quicque legata iudicata 

ordinater institutiones et donationes ac empiones acquisitiones et alias quasimodo transaltiones suscipere 

ac recipere et habere et facere […] Quoniam igitur omnia que tendet ad ornaviter augumentum er comodium 

monasteriorum ecclesiorum et locorum religiosorum er imprimis gloriosissime virginis Marie cui et 

meritissime quidem reverentia et devotionem singurlari affirtimur non solum desiderams verum etiam 

conquirimus et omnibus est notissimum quanta reparatione quantione suffragio indigrat ecclesia ipsa 

quequidem per maiori parte in hedifficata est contestamur […]» 

1475, 29 luglio, Milano; ASMi, Registri ducali, f. 237.  

Decreto in cui Bona di Savoia concede la possibilità ai frati del Convento di Santa Maria del Camrine di Milano 

di effettuare la questua volta a raccogliere fondi finalizzati all’edificazione della loro sede. 

«[…] Fabricant venerandi religiosi prior et fratres monasterii Sanctae Mariae ordinis Carmelitarum in civitate 

Mediolano nobilissimum templum sub vocabulo gloriosissimae Virginis Mariae, in cuius structura et edificio 

maxima impensa necessaria est […]». 

Pubblicato in D. Mirabile, La chiesa del Carmine a Milano nel Rinascimento, tesi di dottorato, Università degli 

Studi di Padova, supervisore A. Ballarin, A.A. 2011-2012, p. 124. 

1475, 14 agosto, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 651.  

Donazione al convento di Santa Maria del Carmine di Pavia di una serie di beni immobili da parte di Nicolino 

de’ Nobili di San Nazaro de la Ripa, in cambio della cui donazione Niccolino richiede il possesso e la costruzione 

a spese del convento della quarta cappella di destra della stessa chiesa del Carmine, da realizzarsi in modo 

identico a quelle a lei vicine e da dedicare a San Nicola da Tolentino. 

«In nomine domini amen. Anno ab eiusdem domini nativitate millesimo quadrigentesimo septuagesimo 

quinto indicione octava die quartodecumo mesis augusti hora parvum ante tercias. In civitate Papie videlicet 

in claustro monasterii Sancte Marie de Montecarmello civitatis Papie situm in porta Palacii in parochia Sancti 

Johannis Domnarum. Ibique in mei Johannis de Scanzolis dicti de Boneto notarii publici et testium 

infrascriptorum presentia.[…] Constitutus spectabilis et clarissimus iuris utrique doctor dominus Nicholinus 

de Nobilibus de Sancto Nazario de la Ripa filius quondam Roffenini civis et habitator Papie, sponte voluntarie 

et ex certa scientia et nullo iuris aut facti errore ductus. Et intervenentibus ibidem quibusqumque 

solempnitatibus in talibus et similibus tam de iure quam de consuetudine requisitis et oportunis. Et omni alio 

iure via modo causa et forma quibus melius et validius potuit et potet. Titulo pure mere iure notabilis ad 

presens et inter vivos donacionis donat cedit transfert traddit dat et quasi et donavit cessit traddidit dedit et 
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reverendo et venerabili in Christo patri et sancte theologie magistro et professori domini fratri Antonio de 

Mediolano ordinis fratrum carmelitanorum dei gratia provinciali dicti ordinis heremitorum venerando et de 

devoto in Christo patri domino fratri Johanni Marie de Papia sancte theologie magistro et professori ordinis 

carmelitanorum et priori monasterii capituli et conventus sancte Marie de Montecarmello civitatis Papie ibi 

presentibus acquirantibus super videlicet te recipe videlicet pro dominis fratribus monasterio capitulo et 

conventu dicti monasterii eorumque sucessoribus nominative iure proprio et per alodivum liberas franchas 

et expeditas ab omni omne ficti censsus et aut decime altrui danda seu prestanda omnes et singulas illas 

proprietates aliax per ipsum dominum Nicholinum insolutum habitas a Nobilibus Thomayno Johanne Antonio 

et Urbano fratribus de Becharia filiis et heredibus quondam spectabilis militis domini Francisci per 

infrascriptum rogatum anno mcccclxspetimo indicione quintadecime die quartodecimo mensis semptembris 

medesimi notario excepta et reservata pecia una vinee […] 

Et quamquidem donacionem et que omnia et singual suprascripta et infrascripta fecit et facit dictus 

Nicholiuns dictis dominis provinciali et priorii dictis nominibus his lege pacto et condictione videliceto quod 

ipsi domini provincialis prior et conventus teneantur et debeant assignare ispi domino Nicholino pro se et 

eius heredibus successoribus et quibus dederint stipulaturo et recepturum quartam capellam numero 

constructam in dicta ecclesia a manu dextra ingrediendo per fores anteriores dictam ecclesiam de 

Montecarmello et mediam inter inter capellas spectabilis iuris utrique doctoris domini Johannis Iacobi de 

Riciis et dominorum merchatorum in qua capella ipsorum suprascriptorum et conventus propriis laboribus 

sumptibus et expensis teneantur et debent ipsi domini provincialis prior et fratres et conventus construi 

facere unum altare cum lapide sacrato, fenestra unam condecentem cum sua ferrata ipsam capellam dealbari 

faciendo et voltam ipsius capelle et anteorioris ambulatorii fieri facere ad instar et similitudinem ceterarum 

capellarum constructarum et ipsam dedicare sub nomine et vocabulo Sancti Nicholai de Tolentino ad laudem 

omnipotentis Trinii et Unius eiusque gloriosissime genitricis et prefati sancti Nicholai de Tolentino sub cuius 

nomine et vocabulo errigetur dicta capella. Item quod dicti dominus provincialis priore et fratres eorumque 

sucessores et sucessorum sucessores qusque in infinitum perpetuis temporibus singula ebdomoda teneantur 

celebrari facere in dicta capella missas quatruor […]». 

1480, 28 ottobre, Pavia; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 1393.  

Versione inedita del testamento di Cicco Simonetta in cui, tra l’altro, si lasciano dei legati in favore della 

cappella di San Francesco, fatta costruire dallo stesso Cicco presso la chiesa di Santa Maria del Carmine di 

Milano.  

«In nomine domini amen anno a nativitate eiusdem millesimo quatrigentessimo octuagessimo indicione 

tertiadecima die vigesimoctavo mensis octubis hora prima noctis luminaribus accensis ad cognitionem 

infrascriptorum domini testatoris et testium in castro magno civitatis Papie videlicet in quadam camera 
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superior respondente deversus zardinum ducale […] Ideo magnificus eques dominus Cichus Symoneta filius 

quondam Antonius volens suum ultumum testamentum […] providere […] in hunc modo facere procuravit et 

procurat ac frecit et facti prout infra. […] Item vult mandat etc item vult iubet ordinat et disponit ac iure legati 

relinquit capelle sancti Francisci ispius domini testatori constructe in ecclesia Sancte Marie de Montecarmello 

Mediolani libras centum imperiales singulo anno […]» 

Versione inedita del testamento di Cicco Simonetta pubblicato in: C. Magenta, I Visconti e gli Sforza nel 

Castello di Pavia e loro attinenze con la Certosa e la storia cittadina, II, Milano 1883.pp. 432-434. 

1481, 2 aprile, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 650.  

Testamento di Pietro de Sedariis in cui prescrive che il suo corpo venga seppellito nella cappella 

appositamente costruita nella chiesa di Santa Maria del Carmelo di Pavia; alla stessa cappella viene anche 

lasciato un fondo di cento fiorini per assicurarne la manutenzione e lo svolgimento delle funzioni liturgiche. 

«In nomine domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quatricentessimo octuagessimo primo 

inditione quartadecima die secundo mensis aprilis hora parum post novam. In civitate Papie videlicet in domo 

et camera cubicolari domus habitationis infrascripti domini Petri de Sedariis sita in porta Sancti Petri ad 

murum in parochia sancti Eusebii et sapientis causidiei domini Jacomacii civis papiensis. Sanus per gratiam 

domini nostri Jesus Christi mente et intellectu ac bonam memoriam et bonum intellectum habens et retinens 

consuetam et consuetum quamvix corporali egretudine sit agranatus. Considerans cum mente sua revolueris 

ac manifeste cognoscens in presenti seculo nichil addesse certus morte undique ipsius mortis hora incertus 

reperiri nollensque intestaris decedere sud vollens et intendens per hoc suum presens ultimum 

nuncupativum testamentum et per hanc suam ultimam volluntatem anime sue saluti et bonorum suorum 

dispositioni salubriter providere dum in eo pervigil est intellectus et alle et hoc suum presens ultimum 

nuncupativum testamentum et hanc suam presentem ultimam volluntatem facere procuravit et procurat 

atque fecit et facit in hunc modum videlicet. Inprimis namque quandocumque conturat animam ipsius 

testatoris a corpore separari illam recomendavit et recomendat et recomendat altissimo creatori domino 

nostro Jesu Christo eiusque alme genitrici Virgini Marie et toti curie superecellesti eisdem devote supplicans 

ut reatum suorum venia consequta ipsam eius animam cellesti conforto dignentur misericorditer agregari 

facere cadaver cristiano suum sepelliri iussit et iubet ad ecclesiam fratrum Sancte Marie de Montecarmello 

Papie et in capella ipsius testatoris ibidem per eum constructa. Item cassavit irritavit revocari et annullavit ac 

cassat irritat revocat et annullat omnia testamenta omnesque codicillos et donationes causa mortis et 

quascumque alias suas ultimas volluntates per ipsum testatorem ab hodie retro quovis modo condita 

conditos et conditas si que qui et que condita conditi et condite fore reperiantur etiam si in eis vel aliquo seu 

aliqua ipsourm et ipsaurm continerentur quovis modo et descripta forent aliqua verba derrogatoria generalia 

vel specialia si de eis ad presens recordaret penitens omnino ipsorum et ipsarum et omnibus et singulis 
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ultimam volluntatem ceteris aliis prevallere et antefferi debere. Item voluit iussit et disposuit ac vult iubet et 

disponit ipse testator quod per agentes nomine infrascripti eius heredis universalis expendantur floreni 

centum monete in emptione unius ficti perpetui quod dari et assignari mandat et vult dicte eius capelle 

constitute in ecclesia Sancta Marie de Montecarmello Papie ut fratres ipsius conventus ibidem offitia 

cellebrari valleant per fratres ipsius conventus pro anima ipsius testatoris». 

1487, 5 febbraio, Milano; ASMi, Archivio Generale del Fondo di Religione, 1388.  

Testamento di Tommaso Bossio in cui si prescrive la sepoltura dello stesso Tommaso presso la cappella Bossio 

dedicata a Sant’Antonio costruita nella chiesa del Carmine di Milano. 

«In nomine Domini anno a nativitate eiusdem millesimo quadrigentesimo octuagesimo septimo indicione 

quinta die sabbati vigessimo quinto mensis februarii. […] ego in Dei omnipotentis nomine Thomas Bossius 

filius quondam domini Ambrosii […] in qua ecclesia carmelitanorum elligo mihi sepulturam et volo cadaver 

corporis mei sepeliri in capella Sancti Antonii sita in dicta ecclesia sive capella appellatur capella de Bossis 

[…]». 

1497, 24 novembre, Pavia; ASMi, Pergamene per fondi, 650.  

Testamento di Gabriele de Grassi in cui si prescrive il seppellimento del suo corpo presso l’altare costruito 

sulla controfacciata della chiesa del Carmine di Pavia, accanto alla porta che si affaccia sulla strada verso la 

chiesa della Santissima Trinità. 

«In nomine Domini. Amen. Anno a nativitate eiusdem Domini millesimo quatricentesimo nonagessimo 

septimo indicione quinta decima, die vigesimo quarto mensis novembris hora vesperarum. In civitate Papie 

videlicet in camera cubicolari domus habitationis infrascripti domini testatoris sita in porta Laudense 

parrocchia sancte Marie Nove. In presentia mei notarii et testium infrascriptorum nobilis viri dominus Gabriel 

de Grassis filius quondam domini Augustini civis et habitator Papie, sanis mente et intellectu licet aliquali et 

longe egritudine gravatus causi […] casum mortis que aliquando homini suffocat intellectus et quod nichil est 

certius morte et nichil incertius hora mortis reperitur nolens infestatus decedere sed potius volens anime sue 

saluti et bonorum suorum dispositioni salubriter providere hoc profens suum nuncupativum testamentum 

sine scriptis et hanc suam ultimam voluntatem in nunc modum facere […] et provirat ac […] et sint prout infra 

videlicet in primis quidem animam suam et ecomendat altissimo creatori civisque gloriosissime Virgini Marie 

totque supercelesti ac quando (lacuna) animam suam a corpore segregari illam dignetur celesti confortio […] 

corpus vere suum iubet sepeliri in ecclesia Sancte Marie Carmelitanorum Papie apud altare deintus et iuxta 

portam dicte ecclesie respondendum deversus stratam sancte Trinitatis Papie cui loco et seu altari ibidem 

constructo legavit et legat libras centum imperialium solvendos infra unum annum post mortem ipsius 
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domini testatoris per infrascripta eius filiam et hederem universallem cum onere qui domini prior et fratres 

dicti convetus teneantur celebrari facere missam unam qualibet ebdomada ad dictum altare et semel in anno 

teneantur facere universarium unum ad dictum altare in missa in cantu et officio mortuorum ibidem 

cantandos pro anima ipsius domini testatoris et sic celebrare teneantur singulis annis imperpetuum […]». 
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Appendice iconografica 

1. Castello Visconteo di Pavia, cortile interno. 2. Castello Visconteo di Pavia, lato verso la città. 

3. Pianta del Castello di Pavia prima della 
distruzione della manica nord (da Welsh). 

4. Chiesa del Carmine di Pavia, facciata. 

5. Carmine di Pavia, interno. 6. Carmine di Pavia, pianta (da Romanini). 
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7. Chiesa del Carmine di Milano, facciata neogotica. 8. Carmine di Milano, interno. 

9, 10. A sinistra, pianta 
del Carmine di Milano 
come si presenta oggi 
(da Romanini). A 
destra, pianta del 
Carmine di Pavia 
eseguita nel 1676 
dall’ingegner Giorgio 
Vitale (ASMi, Fondo di 
Religione, 1372).